
CADERNO 3  13SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255087

AVISO DE LICITAÇÃO - PP – CPL 015/2011
Objeto: PP 015/11 – Aquisição de Pneus e Câmaras de Ar. Tipo: 
menor preço por item. Abertura: 21/07/2011 ás 10:00 hs. O 
edital somente poderá ser obtido na sala de Licitação na Av. dos 
Girassóis, nº 15, Qd. 25 – bairro Morumbi, Novo Repartimento-
PA. O valor do Edital será de R$ 50,00(Cinquenta reais). Das 
08:00 hs ás 12:00 e através do e-mail:  cplpmnr@hotmail.com  
(094) 3785-1101. Novo Repartimento - PA, 07 de julho de 2011.

 Carlos Ricardo Rodrigues - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255120

PORTARIA Nº 1.666 DE 05 DE JULHO DE 2011.
A PREFEITA DE ALTAMIRA, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 85, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Art. 1.º AUTORIZAR a servidora FRANKCEDRINA DA ROCHA 
SIQUEIRA ALVES, servidora pública municipal lotada na 
Guarda Municipal de Altamira, matrícula 31449, portadora da 
cédula de identidade nº 3031471 (SSP-PA) e inscrita no CPF 
sob o nº 592.684.842-34, sem prejuízo das atribuições que 
regimentalmente competem ao titular do cargo, a praticar todos 
os atos administrativos necessários à importação das armas 
não-letais, cartuchos e demais acessórios Taser, concedendo ao 
mesmo específicos poderes para:
a) atuar como responsável legal da Prefeitura Municipal de 
Altamira no que se refere ao processo de cadastramento junto 
ao Sistema Integrado de Comércio Exterior - SISCOMEX da 
Secretaria da Receita Federal;
b) atuar como responsável legal da Prefeitura Municipal de 
Altamira na prática dos atos relacionados aos procedimentos 
de importação e despacho aduaneiro, previstos no Sistema 
Integrado de Comércio Exterior - SISCOMEX;
c) atuar como responsável legal da Prefeitura Municipal de 
Altamira com relação aos desembaraços militares, alfandegários 
e demais procedimentos pertinentes junto ao Exército Brasileiro, 
à Secretaria da Receita Federal, à Infraero e os demais órgãos 
governamentais envolvidos nos procedimentos de importação;
d) nomear demais representantes, única, exclusiva e 
especificamente para a prática das atividades de despacho e 
desembaraço aduaneiro previstas no perfil de importador do 
SISCOMEX - Sistema Integrado de Comércio Exterior;
e) retirar e, ou, determinar a retirada e o transporte dos 
referidos equipamentos de armazéns alfandegários, até a sede 
da Prefeitura Municipal de Altamira.
Art. 2.º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Gabinete da Prefeita, aos 05 dias do mês de julho de 2011.

ODILEIDA MARIA DE SOUSA SAMPAIO
Prefeita de Altamira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254887

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº Carta 
Convite nº 119-A-PMO/2011. Objeto: contratação de empresa 
com o fornecimento de material e mão de obra para a execução 
do serviço de reforma geral com ampliação de banheiros, 
adequação, depósito de merenda na EMEF São Francisco de 
Canindé, Lago do Jarauacá no Rio Acapú - Zona Rural- Neste 
Município. Vencedor empresa Rocha Andrade & Andrade Ltda - 
ME. Valor 123.544,62 Conforme mapa comparativo anexado 
aos auto homologo a Licitação na forma da Lei 8.66/93-Luiz 
Gonzaga Viana Filho, 15 de Junho de 2011.
Extrato do Contrato nº 129/2011 da Carta Convite nº 
119-A-PMO/2011; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Objeto: contratação de empresa com o fornecimento 
de material e mão de obra para a execução do serviço de reforma 
geral com ampliação de banheiros, adequação, depósito de 
merenda na EMEF São Francisco de Canindé, Lago do Jarauacá 
no Rio Acapú - Zona Rural- Neste Município. Contratada: Rocha 
Andrade & Andrade Ltda - ME. Valor 123.544,62 (cento e 
vinte e três mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e 
sessenta e dois centavos). Vigência: 90 (noventa) dias. Data 
assinatura: 22/06/2011.

Quelli Anne dos Santos
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254938

ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2011-PMC
Objeto: Serviço de reforma e ampliação do Posto de Saúde 
Charlet, neste Município de Castanhal – Pará. Participantes: 

Firmas cadastradas ou que comprovem qualificação para tal 
até três dias antes do recebimento e abertura das propostas. 
Data do recebimento e abertura dos documentos de habilitação 
e propostas: 02/08/2011, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.
Castanhal (Pa), 06 de Junho de 2011

Hélio Leite da Silva
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2011-PMC
Objeto: Serviço de reforma e ampliação da Escola Municipal 
da Agrovila Nazaré, neste Município de Castanhal – Pará. 
Participantes: Firmas cadastradas ou que comprovem qualificação 
para tal até três dias antes do recebimento e abertura das 
propostas. Data do recebimento e abertura dos documentos de 
habilitação e propostas: 03/08/2011, às 09:00 horas no Prédio 
da Prefeitura Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de 
Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – 
Castanhal – Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.
Castanhal (Pa), 06 de Junho de 2011

Hélio Leite da Silva
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254750

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0034/2011.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Serviços de Reforma e Ampliação de Imóvel.
Data, Hora, Local: 21/07/2011 às 09h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: h, no 
mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido isento 
de qualquer taxa, mediante a gravação em disquete virgem e 
formatado, CD ou pen drive, fornecido pelo interessado que se 
identificar.

Piçarra – PA, 07 de julho de 2011.
Pregoeira – CPL-PMP

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0035/2011.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (recarga).
Data, Hora, Local: 21/07/2011 às 14h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: h, no 
mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido isento 
de qualquer taxa, mediante a gravação em disquete virgem e 
formatado, CD ou pen drive, fornecido pelo interessado que se 
identificar.

Piçarra – PA, 07 de julho de 2011.
Pregoeira – CPL-PMP

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
Termo de Homologação. Em conformidade com a ata de 
julgamento da Comissão Permanente de Licitação o Prefeito 
Municipal de Capanema, usando das atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, considerando os critérios legais da legislação 
pertinente e observando os preceitos do Artigo 43, Inciso VI 
da Lei 8.666/93, resolve ADJUDICAR o objeto e HOMOLOGAR 
o procedimento da licitação na modalidade Concorrência 
Pública nº. 001/2011/PMC – Processo: 2904001/2011, do dia 
29/04/2011 às 10:00h, que declarou vencedora do objeto da 
presente licitação a empresa: C8 CO  MUNICAÇÃO LTDA, pelo 
critério de melhor técnica e preço, num total de R$ 400.000,00 
(quatrocentos mil reais).
Dispensa de Licitação. Dispensa: 003/2011. Processo 
nº.: 7/2011-26042011. Data: 26/04/2011. Valor: 19.626,32. 
Objeto: Contratação de empresa para seguro de (03) três 
ambulâncias, pertencentes ao fundo municipal de saúde do 
município de Capanema. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666, 
de 21.06.1993, Art. 24, IV. Data de Ratificação: 28/04/2011. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
do Recurso 2.044    3.3.90.39.00  011900. Contratado(s): Nome: 
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. Endereço: 
Rua Guaianazes nº. 1234/38/82, Bairro: Campo Elíseos. CEP: 
01.205-001 - São Paulo/SP. Ordenador: Eslon Aguiar Martins

ITAITUBA INDÚSTRIA DE CIMENTOS DO PARÁ S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254692

ITAITUBA  INDÚSTRIA  DE  CIMENTOS DO PARÁ S/A, 
CNPJ  04.953.915/0008-49, torna público que REUEREU junto a 
SEMA a RENOVAÇÃO da Licença  de Operação Nº 2297/2010 para 
as atividades portuárias no município de Itaituba/Pará. Protocolo Nº 
2011/13558.

ITAITUBA INDÚSTRIA DE CIMENTOS DO PARÁ S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254693

ITAITUBA  INDÚSTRIA  DE CIMENTOS DO PARÁ S/A, CNPJ  
04.953.915/0030-07, torna público que REQUEREU junto a SEMA 
Licença de Instalação para obras de infraestrutura para as atividades 
portuárias no logradouro de Caratateua, município de Belém/Pará. 
Protocolo Nº 2011/14421.

HILÉIA INDÚSTRIAS DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS S/A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254056

HILÉIA INDÚSTRIAS DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
S/A. CNPJ n° 05.388.392/0001-21. ASSEMBLEIA 
GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA. EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO – Convocamos os Senhores Acionistas para 
Assembléia Geral Extraordinária – AGE e Assembléia Geral 
Ordinária – AGO a realizar-se no dia 14/07/2011, às 16:00 
horas, na sede social da Empresa, na Av. Ignácio C. Gabriel 
Filho, 18, bairro Saudade I -  Castanhal – Pará, com a finalidade 
de deliberar sobre as seguintes pautas do dia: 1 – Leitura, 
discussão e aprovação, com as deliberações legais do Relatório 
da Administração e das Demonstrações Financeiras relativas ao 
exercício social encerrado  em 31 de dezembro de 2010. 2 – O 
que ocorrer. Castanhal (PA), 07 de Julho de 2011.

MADEIREIRA NOSSA. SRA. DO PILAR LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254733

Madeireira Nossa. Sra. Do Pilar Ltda,CNPJ 05316022/0001-
89,em Itaituba-Pa, torna público que protocolou na  SEMA, sob 
o nº2011/4999,  pedido de renovação da LO , p/atividade de 
Desdobro de madeira em tora p/prod.mad. serrada e seu ben.

TRR TRANSPORTE E COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS D. 
ELISEU LTDA.,

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254722
TRR Transporte e Comércio de Combustíveis D. Eliseu Ltda.,  
Rod- BR 010, Km 17, D. Eliseu/Pa, torna publico que requereu 
a renovação de sua L.O. (protc. 2011/5598) para transporte, 
armazenamento e comércio retalhista de combustíveis.

AUTO POSTO ITINGA II LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254720

Auto Posto Itinga II Ltda., Rod- BR 010, Km 17, D. Eliseu/
Pa, torna publico que requereu a renovação de sua L.O. (protc. 
2011/5600) para comércio varejista de combustíveis e derivados 
de petróleo.

VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254907

VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S.A. Torna público que 
requereu a Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA, 
a autorização para Transporte/Transbordo de Produtos/Resíduos 
Perigosos, conforme processo protocolado de Nº 2011/10991, 
datado de 02/05/2011,  para uso na INDÚSTRIA DE PRODUTOS 
MINERAIS NÃO METÁLICOS – Fabricação de Cimento,  localizada 
na RODOVIA PA 483, KM 20, S/N, BAIRRO VILA DO CONDE – 
Barcarena - PA.

APIMOVEIS IND.COM.LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254925

APIMOVEIS IND.COM.LTDA CNPJ 01.335.486/0001-81,Insc.
Est. 15190788-9 , situada em Ananindeua , na Pass.Coração de 
Jesus 8 Coqueiro,Pará. Comunica o EXTARVIO das Notas Fiscais 
1298;1299 e 1300.Selo 11275048;11275049 e 11275050,AINF 
2284383.

VALE FLORESTAR S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254826

A Vale Florestar S.A, CNPJ 11.985.056/0001-69, torna publico 
que requereuSEMMA - Secretaria municipal de Meio Ambiente 
de Paragominas,  LAR Licença   para implantar atividade de 
reflorestamento em área alterada e/ou subutilizada  na Fazenda 
Janaina  no município de Paragominas/PA.

VALE FLORESTAR S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254827

A Vale Florestar S.A, CNPJ 11.985.056/0001-69, torna publico 
que requereuSEMMA - Secretaria municipal de Meio Ambiente 
de Paragominas,  LAR Licença   para implantar atividade de 
reflorestamento em área alterada e/ou subutilizada  na Fazenda 
Furna Rica  no município de Paragominas/PA.


